О внесении изменений и дополнений в приказ Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан от 29 июля 2019 года № 280 "Об утверждении Типовых правил
реализации механизмов стабилизации цен на социально значимые продовольственные
товары"

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 25 ноября 2024 года №
383. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 ноября 2024
года № 35406
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 июляприказ
2019 года № 280 "Об утверждении Типовых правил реализации механизмов
стабилизации цен на социально значимые продовольственные товары" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
№ 19123) следующие изменения и дополнения:
      в  реализации механизмов стабилизации цен на социально Типовых правилах
значимые продовольственные товары, утвержденных указанным приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 13-2 13-3
      "13-2. В рамках формирования регионального стабилизационного фонда
продовольственных товаров финансирование сельхозтоваропроизводителей и
перерабатывающих предприятий для производства социально значимых
продовольственных товаров осуществляется с применением форварда с установлением
фиксированной цены.
      Форвардное финансирование сельхозтоваропроизводителей и перерабатывающих
предприятий для производства социально значимых продовольственных товаров
осуществляется на условиях предварительной оплаты в размере не более 70 (
семидесяти) процентов от общей суммы форвардного договора и окончательного
расчета после поставки продукции.
      13-3. Объем социально значимых продовольственных товаров, приобретаемых в
рамках форвардных договоров, формируется до 50 процентов от трехмесячной
потребности населения (городского или общего) области, города республиканского
значения, столицы на основе регионального спроса в соответствии с решением
Комиссии.";
      дополнить пунктами 21-1 и 21-2 следующего содержания:
      "21-1. Социально значимые продовольственные товары приобретаемые в
региональные стабилизационные фонды продовольственных товаров должны
соответствовать требованиям технических регламентов.

      21-2. При приобретении социально значимых продовольственных товаров в
региональные стабилизационные фонды продовольственных товаров
специализированная организация проводит анализ финансовой устойчивости
сельскохозяйственных товаропроизводителей, перерабатывающих предприятий,
оптовых поставщиков (дистрибьюторов), специализирующихся на реализации
продовольственных товаров.
      Сельскохозяйственный товаропроизводитель (перерабатывающее предприятие,
оптовый поставщик (дистрибьютор), специализирующий на реализации
продовольственных товаров) признается финансово устойчивым, если он соответствует
в совокупности условиям по отсутствию просроченной задолженности по налогам и
другим обязательным платежам в бюджет, обязательным пенсионным взносам в
единый накопительный пенсионный фонд, а также по кредитам (займам),
предоставленным банками второго уровня, организациями, осуществляющими
отдельные виды банковских операций, и неисполненных обязательств перед
специализированной организацией, а также неисполненных обязательств по
исполнительным документам, ограничений и обременений на имущество субъекта
предпринимательства.".
      2. Департаменту агропродовольственных рынков и переработки
сельскохозяйственной продукции Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан А. Сапаров

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство торговли и интеграции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан